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Referat af møde i VA’s verdensmålsudvalg  
Mandag d. 6. december 

Deltagere: Vinie Hansen (Formand, VA Bestyrelse), Janni Mortensen (6 Vest), Karsten Wenneberg (6 Vest), 

Sif Enevold (Hyldespjældet), Jens Thejsen (Hyldespjældet), Charlotte Birkved (Askerød), Gitte Hansen 

(Askerød), Lise Kaadach (4 Nord), Maja Reutzer (4 Syd), René Fuglsang (VA bestyrelse), Povl Markussen 

(Albertslund Verdensmål Center) 

Fra Administrationen: Mads Reddersen Gauguin (Forretningsfører og referent), Kristoffer Strandhauge 

(Miljøkonsulent), Michael Willumsen (Ejendomsleder i 4 Syd og 4 Række) 

Afbud fra:  

Ole Jensen (4 Række), Henrik Hansen (Hyldespjældet), Hanne Iversen (Grønningen), Bjarne Sørensen (4 

Nord), Lars Messell (Galgebakken), Cathrine Buchholz (Gadekæret) 

1. Velkomst  
 

Vinie Hansen bød velkommen og gennemgik dagsordenen.  

 

2. Forskellige metoder til ukrudtsbekæmpelse – oplæg ved ejendomsleder Michael Willumsen 
 

Michael Willumsen fortalte om de erfaringer, som ejendomskontoret i 4 Række og 4 Syd har med at 
arbejde med damp som metode for ukrudtsbekæmpelse. Ejendomskontoret købte i 2019 deres første 
”dampmaskine”, som de første i Kommunen. Dette medførte, at Albertslund Posten skrev en artikel om 
ejendomskontoret som ”first movere” på området. Ejendomskontoret har efterfølgende modtaget 
henvendelser fra bl.a. Albertslund Kommunen, der har ønsket at få demonstreret maskinen, samt høre 
mere om ejendomskontorets erfaringer med brugen af den.  

 

Michael fortalte endvidere, at der netop er kommet en ny dampmaskine på markedet. Den kan 
grundlæggende det samme, som den version ejendomskontoret har i dag. Den helt store forskel er dog, at 
den er langt mere effektiv end den ejendomskontoret benytter.  

 

Ejendomskontoret henter vand fra kanalen, dette medfører flere fordele: 
- Vandet koster ikke afdelingen penge.  
- Vandet indeholder mindre kalk end det der kan tappes fra hanen, hvilket medfører mindre 

vedligeholdelse af, da maskinen ikke skal afkalkes så hyppigt. 
- Det er et vandbesparende tiltag at anvende regnvand, da dette ikke belaster drikkevandet. 

 

Udvalget bad om, at der blev givet en status på et kommende møde om Folketingets behandling af forbud 
mod pesticider. 

 

3. Hvilken type bil udleder mindst CO2 hen over sit liv: Elbilen eller benzin- og dieselbilen? Ved 

Miljøkonsulent Kristoffer Madsen Strandhauge  
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Kristoffer Madsen Strandhauge orienterede om klimabelastningen ved elbiler set i forhold til 
benzin/dieselbiler. Der er i den fremlagte analyse lagt vægt på tre faktorer, som også er parametre, som 
bør forbedres for at gøre elbilerne endnu mere klimavenlige: 

- Det angår produktion af batterier – Batterierne skal være mere effektive end i dag, de skal lade 
hurtigere, og de skal udlede mindre co2 i produktionen. 

- Elektricitetens kilder – Den el der produceres og benyttes til bl.a. opladning af elbilernes batterier 
skal komme fra grønne energikilder såsom vindmøller, og ikke fra kulkraft. 

- Fabrikkernes klimabelastning ved produktion – Produktionen af biler skal ske ved fabrikker, der er 
mere klimavenlige end traditionelle benzin og dieselbiler. 

 

Konklusionen på analysen viser, at en gennemsnitlig fossilbil udleder ca. dobbelt så meget CO2, hvis man 
sammenligner med en elbil. Elbilens klimaaftryk er dog meget påvirket af, hvordan det land, hvor elbilen 
kører, producerer el. Således er der stor forskel på elbilernes aftryk i Tyskland set i forhold til Norge, der 
producerer meget grøn strøm.  

 

Brintbiler er også noget, der bliver diskuteret i debatten om omstilling af bilers miljøbelastning. Brintbiler 
egner sig dog ikke lige så godt som elbiler til bilisme, som teknologien er nu. Dette skyldes flere faktorer 
herunder:  

- Mulighederne for at tanke brint er begrænsede.  

- Elbiler udnytter energien bedre, dvs. at der er mindre energitab i bilens fremdrift pr. producerede 
Watt. 

 

4. Status på ansøgninger til el-ladestander-puljen ved Kristoffer Madsen Strandhauge 

 
Kristoffer Madsen Strandhauge orienterede om den ”grønne pulje”, der har sat 50 millioner kr. til rådighed, 
heraf er 33 mio. øremærket til boligforeninger, der har et ønske om at søge om midler til etablering af 
elladestandere. Ansøgningsperiode var fra den 1. november til den 31. november. Der er samlet 10 
afdelinger ud af VA’s samlede 16 afdelinger, der har ansøgt om midler via puljen. Samlet er der ansøgt om 
3.850.000 kr. i VA’s afdelinger. 

 

Det er fortsat Administrationens anbefaling, at afdelingerne venter med at etablere ladestandere indtil 
Almennets arbejdsgruppe kommer med deres anbefalinger i begyndelsen af 2022.  

 

Verdensmålsudvalget opfordrede til, at der bliver udarbejdet et nyhedsbrev til afdelingsbestyrelserne, hvor 
der orienteres om elladestandere.  

 

5. Vild med Vilje: Status på ansøgninger ved Kristoffer Madsen Strandhauge  
 

Kristoffer Madsen Strandhauge orienterede om startpakker til screening af afdelingernes udearealer. 
Startpakken inkluderer udarbejdelsen af en rapport, der betales af VA’s organisationsbestyrelse, som 
jubilæumsgave til de afdelinger, der ønsker at arbejde mere i dybden med udearealerne. 
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Kristoffer gennemgik ansøgningsskemaet til startpakkerne og kunne orientere om, at der indtil videre er 
kommet ansøgninger fra 4 afdelinger i VA. Der er dog flere afdelinger, der har ansøgninger på vej. 

Flere medlemmer af verdensmålsudvalget spurgte, om ansøgninger kan uddeles som eksempel og 
inspiration for de afdelinger, der ikke er kommet i gang endnu. Eksempel udsendes sammen med referatet. 

 

Vinie Hansen orienterede om, at VA bruger de biodiversitetsprojekter, der ansøges om, til fejringen af VA’s 
75-års jubilæum i 2022. Planen er, at der arrangeres en ”tour de biodiversitet”, hvor afdelingerne i VA kan 
byde ind med konkrete projekter, som de vil vise frem for interesserede beboere.  

 

6. Målsætnings- og handlingsprogrammet: med udgangspunkt i målsætnings- og handlingsprogrammet 

fortæller hver deltager, hvad de allerede gør, og hvad de vil arbejde med 
 

4 Række: Afdelingsbestyrelsen arbejder fortsat med udearealerne. Herunder med et særligt fokus på at øge 
biodiversiteten i afdelingen. Afdelingsbestyrelsen er i gang med at udarbejde en ansøgning til en 
biodiversitetsstartpakke, hvor der skal være et særligt fokus på forhaverne.   

 

Grønningen: På seneste beboermøde blev der nedsat et udearealudvalg. Udvalget skal i begyndelsen 
arbejde aktivt med at øge biodiversiteten i afdelingen. Desuden skal der opføres et boligbyggeri ved siden 
af Grønningen, som muligvis udfordrer stisystemerne langs afdelingen. Dette kan udfordre allerede 
etablerede udearealer, som udvalget også vil have fokus på.  

 

6 Vest: Afdelingens beboere har været med til at planlægge og indrette ”kanterne” i afdelingen. 
Afdelingsbestyrelsen har drøftet, hvordan afdelingen kan anvende startpakken, og hvilken værdi den kan 
skabe for udearealerne. 

 

Afdelingsbestyrelsen arbejder fortsat på at få lov at benytte Kommunens arealer på Grønningen, der ligger i 
en grønkile langs afdelingen. Hvis dette lykkes, vil der være mange forskellige anvendelsesmuligheder, da 
arealet er stort, og ikke anvendes aktivt af Kommunen. 

 

Verdensmålscenteret og Hyldespjældet: Verdensmålscenteret og Hyldespjældet orienterede om, at de har 
opstartet et samarbejde om at definere en verdensmålsafdeling. Opgaven består i at gøre verdensmålene 
nærværende, så det giver mening for enhver og på et hverdagsniveau. Hyldespjældet kan blive VA’s første 
verdensmålsafdeling. 

 

De 17 verdensmål vil blive gennemgået sammen med afdelingsbestyrelsen sammen med en medarbejder 
fra verdensmålscenteret. Efterfølgende vil alle verdensmål blevet delt up på afdelingens mange udvalg. 
Udvalgenes opgave er efterfølgende at oversætte disse, til deres hverdag med formål om at beskrive, 
hvordan verdensmålene har indflydelse hos dem, og hvordan de i højere grad kan leve op til dem.  

 

7. VA-jubilæum: hver afdeling fortæller, hvad de vil vise frem den 25. juni 
 
Punktet blev udskudt til næste verdensmålsudvalgsmøde, da tiden var fremskreden og allerede gået over 
mødets sluttidspunkt.  
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8. Forventninger til kommende møder og forslag til dagsordenspunkter 
 

Punktet blev udskudt til næste verdensmålsudvalgsmøde, da tiden var fremskreden og allerede gået over 
mødets sluttidspunkt.  

 

9. Forventninger til kommende møder og forslag til dagsordenspunkter 

 
Kontaktliste til udvalget med mail, afdeling, mv, sendes ud med referat.  

Der er planlagt fire møder i udvalget indtil videre. De næste møder er:  

• Torsdag den 2. marts 2022 

• Tirsdag den 10. maj 2022 - Besøg hos Biotopia (Albertslunds Verdensmål Center) 
 

 

 

 


